Rua Adiles André Leal, n° 68, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000 – Tel. 3529-6406/99967-3911

Ofício nº. 005/2025

Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2025.

Origem: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Itapemirim - SINDSERV

Destinatário: Secretaria Municipal de Finanças – SEFIN

Ilmo. Secretário,

O SINDSERV - SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

ITAPEMIRIM/ES, entidade sindical representativa dos servidores públicos municipais e

autárquicos de Itapemirim/ES, inscrito no CNPJ sob nº 36.401.206/0001-70, Código Sindical

MTE n.º 914.000.580.26566-7, com sede e foro na Rua Adiles André Leal, n° 68, bairro

Serramar, Itapemirim/ES, CEP: 29330-000, devidamente representado por sua presidente,

Sr.ª Adriana Paula Viana Alves, vem respeitosamente, perante Vossa Senhoria, informar e

requerer o que segue.

O calendário financeiro é um método de organização da vida financeira cuja

principal função é a possibilidade de se organizar para quitar as contas em dia. Ademais, a

publicação das datas de pagamento dos vencimentos ao longo do ano de 2025 demonstra

transparência, bem como oportuniza aos servidores a previsão dos gastos fixos que entrarão

mês a mês, análise da situação financeira, estabelecimento de objetivos financeiros e

controle mensal das despesas.

Diante disto, tendo em vista que até a presente data a Prefeitura de Itapemirim/ES

não divulgou o cronograma de pagamento dos servidores municipais referente ao ano de

2025, requer-se que a Secretaria Municipal de Integridade Governamental e Transparência

– SIGET em parceria com a Secretaria Municipal de Finanças – SEFIN estabeleçam o

publiquem o calendário de pagamento dos vencimentos do servidores públicos municipais.

Sem mais para o momento, reiteramos manifesto de estima e consideração.

Adriana Paula Viana Alves

Presidente do SINDSERV

		2025-01-08T08:39:07-0300
	ADRIANA PAULA VIANA ALVES:00790609789